[image: ]
Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация муниципального
образования город Саяногорск
Россия Федерациязы
Хакас Республиказы
Муниципальнайпÿдiстiңустағ-пастаа
Саяногорск город

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______ 2026 № _____

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования город Саяногорск от 04.12.2023 № 941

Руководствуясь решением Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 23.12.2025 № 286/44-6 «О бюджете муниципального образования город Саяногорск на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», постановлением Администрации муниципального образования город Саяногорск от 02.07.2015 № 626 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Саяногорск», в соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 Устава городского округа город Саяногорск Республики Хакасия, утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 № 35, Администрация муниципального образования город Саяногорск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации муниципального образования город Саяногорск от 04.12.2023 № 941 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории муниципального образования город Саяногорск» (далее по тексту – муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. В позиции Паспорта, касающейся объемов финансирования муниципальной программы: цифры «9337,0», «1132,0», «1198,0» и «1137,0» заменить соответственно цифрами «76104,2», «32240,7», «33593,1» и «4400,4».
1.2. Таблицу раздела 3 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Таблицу раздела 5 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в средствах массовой информации и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.
3. Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью опубликовать настоящее постановление в Саяногорской городской газете «Саянские ведомости» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования г. Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству.

Глава муниципального
образования город Саяногорск						         Е.И. Молодняков

СОГЛАСОВАНО:

	Первый заместитель Главы муниципального образования г. Саяногорск

О.Ю. Воронина

	Заместитель Главы муниципального образования г. Саяногорск по правовым вопросам

Ю.Д. Синкина

	Заместитель Главы муниципального образования г. Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству

В.С. Надыкто

	Управляющий делами Администрации муниципального образования г. Саяногорск

Л.В. Байтобетова

	Руководитель «Бюджетно-финансового управления администрации города Саяногорска»

И.В. Пожар

	Начальник отдела экономики и развития Администрации муниципального образования г. Саяногорск

А.Н. Митрофанова

	Главный бухгалтер Администрации муниципального образования г. Саяногорск

А.В. Шурупова

	Исполняющий обязанности руководителя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска

А.С. Новикова

Проект постановления размещен на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск для независимой антикоррупционной экспертизы с 11.02.2026 по 16.02.2026

Исполнитель:
Начальник отдела экологии и охраны труда
Администрации муниципального образования город Саяногорск
Затульветер Светлана Валерьевна
Тел. 2-16-65

Рассылка: в дело, заместителю Главы МО г. Саяногорск по ЖКХТиС, ОЭиОТ, КЖКХиТ, Отдел по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью, Бухгалтерия Администрации, БФ

Приложение № 1
к Постановлению Администрации
муниципального образования г. Саяногорск
от «___» _____ 2026 № ____
«
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1. Задача Создание эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе организация раздельного сбора ТКО

	1.1
	Приобретение контейнеров для раздельного сбора ТКО
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел экологии и охраны труда, Комитет ЖКХиТ

	Средства местного бюджета
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по задаче 1
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Задача Снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения

	2.1
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов (свалок), в том числе твердых коммунальных отходов
	Средства бюджетов РФ, РХ
	1388,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел экологии и охраны труда, Комитет ЖКХиТ

	Средства местного бюджета
	57,9
	598,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Приобретение и установка предупредительных аншлагов
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел экологии и охраны труда, Комитет ЖКХиТ

	Средства местного бюджета
	2,0
	29,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Ликвидация объекта накопленного вреда окружающей среде «Несанкционированная свалка на земельных участках, расположенных в границах муниципального образования город Саяногорск Республики Хакасия (Республика Хакасия)» (разработка проекта и ликвидация объекта)
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	16950,7
	17842,6
	1204,7
	Отдел экологии и охраны труда, Комитет ЖКХиТ

	Средства местного бюджета
	0,0
	0,0
	13868,8
	14598,5
	985,7

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4
	Очистка водоохранной зоны в границах муниципального образования город Саяногорск от несанкционированных свалок
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел экологии и охраны труда, Комитет ЖКХиТ

	Средства местного бюджета
	390,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.5
	Сбор и транспортирование отработанных автомобильных покрышек для их утилизации
	Средства бюджетов РФ, РХ
	–
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел экологии и охраны труда

	Средства местного бюджета
	–
	0,0
	0,0
	0,0
	1000,0

	Иные источники
	–
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.6
	Погашение кредиторской задолженности прошлых лет
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Комитет ЖКХиТ

	Средства местного бюджета
	0,0
	78,7
	269,2
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.7
	Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов (задолженность прошлых лет)
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	1388,9
	0,0
	0,0
	0,0
	Комитет ЖКХиТ

	Средства местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.8
	Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов (судебные расходы)
	Средства бюджетов РФ, РХ
	–
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
	–
	433,9
	2,0
	2,0
	20,0

	Иные источники
	–
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по задаче 2
	Средства бюджетов РФ, РХ
	1388,9
	1388,9
	16950,7
	17842,6
	1204,7

	Средства местного бюджета
	449,9
	1740,8
	14740,0
	15200,5
	2605,7

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Задача Сохранение и развитие зеленого фонда

	3.1
	Воспроизводство зелёных насаждений, осуществление ухода за зелёными насаждениями
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Комитет ЖКХиТ, МКУ «КБО»

	Средства местного бюджета
	35,0
	70,0
	105,0
	105,0
	145,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по задаче 3
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
	35,0
	70,0
	105,0
	105,0
	145,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Задача Формирование и повышение экологической культуры жителей города и его поселков с привлечением общественности и СМИ

	4.1
	Информационно-разъяснительная работа с населением по вопросам охраны окружающей среды
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел экологии и охраны труда

	Средства местного бюджета
	8,5
	38,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2
	Участие в экологических акциях и субботниках по уборке загрязненных участков территории
	Средства местного бюджета
	Текущее финансирование
	Отдел экологии и охраны труда

	ИТОГО по задаче 4
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
	8,5
	38,0
	70,0
	70
	70,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО по Программе
	по Программе в целом за счет всех источников финансирования
	2257,3
	3612,7
	32240,7
	33593,1
	4400,4

	в том числе

	Средства бюджетов РФ, РХ
	1388,9
	1388,9
	16950,7
	17842,6
	1204,7

	Средства местного бюджета
	868,4
	2223,8
	15290,0
	15750,5
	3195,7

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Управляющий делами Администрации
муниципального образования г. Саяногорск												          Л.В. Байтобетова

Исполнитель:
Начальник отдела экологии и охраны труда
Администрации муниципального образования город Саяногорск
Затульветер Светлана Валерьевна

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
к Постановлению Администрации
муниципального образования г. Саяногорск
от «____» ____ 2026 № ____

«
	Наименование ГРБС
	Источники финансирования
	Всего, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Администрация муниципального образования город Саяногорск
	Итого по ГРБС:
	256,5
	8,5
	38,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Из них

	Средства бюджетов РФ, РХ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
	256,5
	8,5
	38,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	КЖКХиТ г. Саяногорска
	Итого по ГРБС:
	75847,7
	2248,8
	3574,7
	32170,7
	33523,1
	4330,4

	Из них

	Средства бюджетов РФ, РХ
	38775,8
	1388,9
	1388,9
	16950,7
	17842,6
	1204,7

	Средства местного бюджета
	37071,9
	859,9
	2185,8
	15220,0
	15680,5
	3125,7

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе
	76104,2
	2257,3
	3612,7
	32240,7
	33593,1
	4400,4

	В том числе

	Средства бюджетов РФ, РХ
	38775,8
	1388,9
	1388,9
	16950,7
	17842,6
	1204,7

	Средства местного бюджета
	37328,4
	868,4
	2223,8
	15290,0
	15750,5
	3195,7

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Управляющий делами Администрации
муниципального образования г. Саяногорск					Л.В. Байтобетова

Исполнитель:
Начальник отдела экологии и охраны труда
Администрации муниципального образования город Саяногорск
Затульветер Светлана Валерьевна
image1.emf